书书书

盘财会 〔２０１８〕１３０号

关于印发盘锦市贯彻实施
政府会计制度工作方案的通知

市直各部门，各县区、经济区财政局：

为推进 《政府会计制度》的贯彻实施工作，特制定 《盘锦

市贯彻实施政府会计制度工作方案》。现印发给你们，请遵照执

行。

盘 锦 市 财 政 局

２０１８年５月３０日

—１—

盘锦市贯彻实施政府会计制度工作方案

为了适应权责发生制政府综合财务报告制度改革需要，规范

行政事业单位会计核算，提高会计信息质量，财政部制发了

《政府会计制度—行政事业单位会计科目和报表》（财会 〔２０１７〕

２５号），２０１９年１月１日起将正式施行。为切实做好制度的贯彻

实施工作，结合我市实际，特制定本方案。

一、工作目标

以各级财政部门分级组织 《政府会计制度》的宣传培训为

抓手，使行政事业单位财会人员全面了解政府会计改革的背景、

重要意义，深刻理解 “财务会计和预算会计适度分离并相互衔

接”的会计核算模式，全面树立权责发生制理念。以组织 《政

府会计制度》培训工作为推手，推动 《政府会计制度》全面落

地，实现各类行政事业单位的会计统一标准，夯实部门和单位编

制权责发生制财务报告和全面反映运行成本，并同时反映预算执

行情况的核算基础，全面提高我市行政事业单位内部管理水平和

政府会计信息质量。

二、组织领导

成立 《政府会计制度》贯彻实施工作协调领导小组，加强

工作的组织领导。协调领导小组负责全市 《政府会计制度》贯

—２—

彻实施的组织协调、督导落实等工作。协调领导小组组长由市财

政局副局长李晓辉担任，成员由预算科 （税政科）、国库科、行

政事业资产管理科、行政政法科、教科文科、经济建设科、农业

科、社会保障科、企业科、流通科、债务金融科、债务管理科、

会计科等相关科室负责人组成 （详见附件）。领导小组办公室设

在会计科，负责日常业务的组织实施、宣传培训、沟通协调及相

关工作。

三、工作安排

（一）制定工作方案，明确工作措施

６月初，市财政局制发 《盘锦市贯彻实施 ＜政府会计制度 ＞

工作方案》，明确工作目标、组织领导、工作安排、工作要求等

内容，保证 《政府会计制度》贯彻实施工作在全市范围内有组

织、有计划、有步骤全面开展。各县区、经济区财政部门，市直

各部门 （单位）要充分认识此项工作的重要性，切实加强组织

领导，制定切实可行的工作方案，明确目标，落实责任。指导督

促本地区、本部门所属行政事业单位做好 《政府会计制度》的

宣传培训和按期执行。

（二）广泛开展宣传，营造实施氛围

６月初，市财政局在盘锦市财政局网站— “会计之家”下增

设子栏目 《政府会计制度》宣传专栏，上传政府会计制度改革

前后有关准则制度的文件和 《政府会计制度》修订的背景、重

要意义等资料，并在今后一段时期发布 《政府会计制度》贯彻

—３—

执行中的典型案例和经验做法，供行政事业单位学习借鉴。积极

引导行政事业单位财会人员准确理解和有效执行 《政府会计制

度》。

（三）分级动员培训，做到动员培训 “全覆盖”

市财政局负责组织全市财政系统、市直各部门 （单位）的

动员培训，督促指导各县区、经济区财政部门，市直各部门开展

培训工作，帮助推荐提供师资。７月中、下旬，市财政局举办全

市 《政府会计制度》师资培训班，对全市贯彻实施工作进行动

员部署，并对各县区、经济区财政部门会计管理机构负责人、市

直一级预算单位财务负责人与业务骨干进行系统业务培训；各县

区、经济区财政部门负责组织本地区、本部门所属行政事业单位

贯彻实施工作的动员培训，确保 《政府会计制度》如期执行和

全面落地，确保新旧制度平稳过渡，确保 ２０１９年 １月 １日 《政

府会计制度》全面顺利实施。

四、工作要求

做好 《政府会计制度》的贯彻实施，是贯彻落实党的十九

大精神，建立完善现代财政制度的重要举措。各县区、经济区财

政部门，市直各部门 （单位）要提高政治站位，进一步增强使

命感和责任感，把 《政府会计制度》的贯彻实施做为当前和今

后一段时期的重点工作来抓，列入重要议事日程，精心组织、扎

实准备、周密部署，确保 《政府会计制度》全面落地。

（一）加强组织领导，落实工作责任

—４—

各县区、经济区财政部门应成立组织协调领导机构，研究制

定详细的工作方案，加强统筹规划和协调指导，明确工作职责，

将各项工作落实到具体部门和专人负责，一级抓一级，层层抓落

实，扎实组织和推进各项工作有序开展。各部门 （单位）是

《政府会计制度》的具体执行者，是实施工作的责任主体。各部

门要充分发挥主管部门作用和优势，切实组织做好本部门、本系

统的贯彻实施工作。各单位要强化单位负责人的第一责任人意

识，制定详细的实施工作方案，明确目标和时间安排，落实责

任，确保认识到位、组织到位、人员到位、工作到位。

（二）采取有效措施，抓好培训学习

各县区、经济区财政部门要加大培训力度，确保培训 “全

覆盖”、“无死角”。各部门、各单位要增强学习的主动性和自觉

性，要把培训学习 《政府会计制度》纳入单位财务人员年度培

训计划，实现对所属单位负责人和会计人员的普及型培训，确保

单位相关人员准确理解 《政府会计制度》出台背景、制定原则、

主要创新变化和新旧衔接要求等，为 《政府会计制度》的贯彻

执行奠定坚实基础。

（三）强化服务指导，解决实际问题

各县区、经济区财政部门，市直各部门 （单位）要充分发

挥职能作用，加大服务力度，指导所属单位根据 《政府会计制

度》扎实做好会计制度完善、资产清查处理、会计科目新旧转

换、会计信息系统调整改造等前期准备工作，同时密切跟踪

—５—

《政府会计制度》实施情况，解决在实施中遇到的具体问题，确

保 《政府会计制度》顺利实施和规范执行。

—６—

附件

《政府会计制度》
贯彻实施工作协调领导小组

组　　　长　李晓辉　市财政局副局长

成　　　员　苏雨泉　市财政局预算科科长

　　　　　　索宝光　市财政局税政科科长

　　　　　　吕守艳　市财政局国库科科长

　　　　　　吉　莹　市财政局行政事业资产管理科科长

　　　　　　宋　玉　市财政局行政政法科科长

　　　　　　勾春桥　市财政局教科文科科长

　　　　　　李元鹏　市财政局经济建设科科长

　　　　　　王忠良　市财政局农业科科长

　　　　　　穆　岩　市财政局社会保障科科长

　　　　　　李素英　市财政局企业科科长

　　　　　　赵健明　市财政局流通科科长

　　　　　　于　鑫　市财政局债务金融科科长

　　　　　　吴　广　市财政局债务管理科副科长

　　　　　　王凤云　市财政局会计科科长

办公室主任　王凤云　市财政局会计科科长

办公室成员　冯　淼　市财政局会计科科员

—７—